N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO DE DIREITO DESPORTIVO
DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO
BRASIL – SEÇÃO DE GOIÁS, NO
EXERCÍCIO DE 2025, REALIZADA EM
23/06/2025.

Aos vinte e três dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco (23/06/2025), às
dezenove horas (19h), em formato híbrido, sendo transmitido pelo aplicativo Microsoft
Teams, foi instalada a 3ª Reunião Ordinária da Comissão de Direito Desportivo da Ordem
dos Advogados do Brasil, Seção de Goiás, no exercício de 2025, sob a Presidência do Dr.
Paulo Henrique Silva Pinheiro. Estiveram Presentes e justificaram ausência os
membros: conforme lista de presença anexa. 1. VERIFICAÇÃO DE QUORUM E
ABERTURA. Verificado a existência de quórum, o Presidente da Comissão declarou
aberta a reunião ás 19:03. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA
SESSÃO REALIZADA EM: Realizada a leitura da pauta da 3ª Reuniaõ Ordinária. 3.
COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: 3.1. Verificada a existência de quórum
regimental, o Presidente Dr. Paulo Henrique Silva Pinheiro declarou aberta a sessão às
19h03, passando de imediato a palavra ao Secretário-Geral, Dr. Thiago Marciano Nogueira
Santos, para leitura da pauta da reunião. inscritos no mês de Maio/2025; 3.2. Palestra com
o tema: “Tribunais Desportivos e os desafios do CBJD: aplicabilidade e jurisprudência
recente”, a ser apresentado pelo advogado Dr. Osvaldo Sestário. Às 19h05 foi realizada a
apresentação do palestrante convidado da noite, o renomado advogado Osvaldo Sestário
Filho. Em seguida, às 19h07, o Vice-Presidente do Interior, Dr. Rosemberg Cavalcanti de
Abreu Oliveira, fez breves considerações sobre a relevância do tema a ser tratado. Às
19h10, o Secretário-Geral Dr. Thiago Marciano deu as boas-vindas aos novos integrantes
da Comissão de Direito Desportivo, destacando a importância do fortalecimento da
advocacia desportiva por meio da participação ativa dos membros, Às 19h12, teve início a
palestra proferida por Osvaldo Sestário Filho, com o tema: “Tribunais Desportivos e os
Desafios do CBJD: Aplicabilidade e Jurisprudência Recente”. Durante sua exposição, o
palestrante compartilhou sua vasta experiência profissional à frente de clubes e entidades
esportivas, além de seu trabalho junto ao STJD, CRND, CBF e TJD/RJ. Foram abordados
aspectos técnicos e práticos do Código Brasileiro de Justiça Desportiva (CBJD), com
destaque para sua aplicabilidade e análise de jurisprudências recentes, proporcionando
amplo conhecimento aos presentes. 3.3. Finalizada as palestra , dando sequência a pauta ,
Foi informado a Criação da Subcomissão Estudantil, ao qual realizará a integração do
Direito Desportivo juntos às universidades, tendo como presidente o Dr. Natal, recebendo
os cumprimentos, de toda diretoria presente , o parabenizando pela iniciativa. . 3.4 feita as
considerações finais pela presidência, com os devidos agradecimentos com encerramento
da reunião às 20:45.; 4. ORDEM DO DIA. 4.1. Expedientes: nenhum. 4.2. Processos
com julgamento iniciado: Nenhum 4.3. Processos com julgamento adiado: Nenhum.
4.4. Julgamento de Processos / pauta do dia: 4.4.1 Conhecimento: 4.4.1.1 Processo nº
nenhum; 4.4.2. Julgamento: Nenhum. 5. COMUNICAÇÕES DOS PRESENTES:

N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

nenhum. 6. ENCERRAMENTO. O Presidente da Comissão de Direito Desportivo, Dr.
Paulo Henrique Silva Pinheiro, declarou encerrada a reunião. Nada mais havendo para ser
relatado, eu, Thiago Marciano Nogueira Santos, Secretário-Geral da Comissão, lavrei a
presente ata que lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente da Comissão.

Paulo Henrique Silva Pinheiro
Presidente da Comissão de Direito Desportivo

Thiago Marciano Nogueira Santos
Secretário-Geral da Comissão de Direito Desportivo

PAULO HENRIQUE SILVA PINHEIRO
71719865191
Data: 01/07/2025 15:17
Verifique em https://validar.iti.gov.br/
Assinado digitalmente via whom.doc9

CASAG ESA
GOIÁS

Uma só Ordem, uma só advocacia
em defesa da cidadania

LISTA DE PRESENÇAS

REUNIÃO ORDINÁRIA EM: 23/06/2025

COMISSÃO
DE DIREITO
DESPORTIVO

1. PAULO HENRIQUE SILVA PINHEIRO — PRESIDENTE

2. DIEGO STEFANI ALBUQUERQUE — VICE—PRESIDENTE D.›,OAL

3. ROSEMBERG CAVALCANTI DE ABREU OLIVEIRA — VIC *— • RESIDENTE DO lljJERIOR Op i•!,

4. THIAGO MARCIANO NOGUEIRA SANTOS — SECRETÁRIO—GERAL

5. RICARDO MARTINS BESSA — SECRETÁRIO—GERAL ADJUNTO

6. ADEMIR MARTINS FONTES

7. ANDRE PAULO VEIGA E SILVA

8. ANDRÉA TEREZINHA MAIA PEREIRA

9. ANDRIELLY NUNES DE OLIVEIRA

10. ARTHUR SILVA ESTEVES

11. BIANCA MORAIS COSTA

12. CARLOS HENRIQUE DE SOUSA

13. EDUARDO OLIVEIRA FELTER

14. EURIVALDO DE OLIVEIRA FRANCO
—

15. FAUSTO BARBOSA DE PAULA •

16. FREDERICO RIGO DE OLIVEIRA FRANCO , ' e (1,_..u

17. GABRIEL AUGUSTO DE SOUZA PASSOS

18. GABRIEL FRANCISCO BARROS DE MIRANDA

19. GABRIEL NUNES MAGALHAES

20. GIL LEANDRO CHAVES SANTOS

21. GUILHERME AUGUSTO CAMELO

22. HELLEN MORAES SILVA DE GODOY

23. HIAN MATHEUS CORREA MIRANDA

24. HUGO DE ANGELIS BASTOS PEREIRA

25. IGOR SILVA MOURA FE

26. JOAO VICTOR FLEURY CALACA

27. JOSÉ CARLOS FERREIRA SAVIOLI FILHO

28. JOSÉ SOARES DE CASTRO NETO

CA1 CASAG ESA
GOIÁS

Uma só Ordem, uma só advocacia
em defesa da cidadania

COMISSAO
DE DIREITO
DESPORTIVO

29. LETICIA FRANCIELE FERREIRA BARBOSA ALVES O A, 2 rdv

30. LILIANA CHAGAS DA FONSECA o tv 2
31. LUIS EDUARDO SILVEIRA ROCHA

32. LUIZ OTÁVIO SOARES CARVALHO SOUZA PEREIRA

33. MARCO ANTONIO PRUDENTE DE CASTRO

34. MONICA DA SILVA SOUZA

35. MURILO SOARES DE CASTRO

36. MURILO SOARES TEIXEIRA

37. NATAL DELLA CÔRTE FILHO IfY2 '".*
38. NAYARA BARROS COIMBRA

39. PEDRO HENRIQUE ROCHA LUZ O " 2r A/6

40. PEDRO HENRIQUE SABBAG SABINO

41. PEDRO PAULO CALHEIROS ACIOLI FILHO

42. RANULFO CARDOSO FERNANDES JÚNIOR

43. REGINALDO JÚLIO TEIXEIRA FILHO

44. REVERTON MOREIRA LAGE

45. ROBERTO FRANKLIN LOPES FILHO

46. ROBSON DA SILVA ALVES TERTO

47. RODRIGO SILVA MENEZES

48. RÔMULO CONRADO SIQUEIRA UMA le

49. RONAN TRISTAO CAIXETA

50. SARAR CAROLINA NEVES DE BARROS

51. SHENNARA PEIXOTO DA SILVA VIEIRA

52. STEPHANIE CRISTINA DA SILVA

53. THAUANY CANDIDA GODINHO

54. TULIO GRACIANO CORREA

55. VIRGÍNIA COUTINHO DIAS LOPES

56. WALLACE PEREIRA SANTOS

57. WENDEL DELFINO DOS SANTOS O 0 L t ivc4
58. WEVERSON APOUNARIO VENANCIO MIRANDA

59. WILTON PEREIRA DE LIMA

UAI CASAG ESA
GOIÁS

Uma só Ordem, uma só advocacia
em defesa da cidadania

COMISSÃO
DE DIREITO
DESPORTIVO

CONVIDADOS

60. (1 e .nr•-k,
61-

j
t...Ckkr) 51.)-(it:K+ CD

62. (I, I/ A- jvo, Ai_lz evx. dit.)

63. kfl ân ,Pak-- id-1`Y; LQJJ

64. cLam,‘,UJN,
65. j\J\ (1)..k „Ytg'à AL' ,  Cl\ -,\A-f)
66. ,.,4 C ,t,yom citt o

67.
68-
69. O

70. , ft/VOL:\t'L-0-) U";,),),-\ r,ix,
71- r\ A.ryy-J t2I --LISJ-COU
72- UArd( Mekt.IM a)ât-fk

73. , A;la . iViç).1).4-G1

74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.
81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.